Datum apud Benafrum, XXVIII Aprelis, indictione X.

Ohne die geringste Spur einer Besiegelung.

Abgedruckt: Rena e Camici, Notiz. istor., Supplem. de vicarii imper. di Federigo II, tom. XI. pag. 42. — Huillard-Bréholles, Histor. diplom. Frider. sec. II. 1, pag. 247, der die Urkunde ins Jahr 1222 setzt.

- 111.** Pabst Honorius III. meldet allen im Herzogthum Spoleto, daß bei der Zusammenkunft mit dem Kaiser (Friedrich II.) trotz dessen Forderungen nichts zum Nachtheile des Römischen Stuhles bezüglich des Herzogthums beschlossen sei, verbietet ihnen, irgendwem auf Befehl des Kaisers Truppen zu schicken, benachrichtigt sie von der Widerspänstigkeit Viterbo's und warnt sie vor den Umtrieben des kaiserlichen Seneschall's (Guncelin von Wolfenbüttel). Atri 1222, Mai 13.

Honorius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis universis fidelibus nostris per ducatum Spoletanum constitutis salutem et apostolicam benedictionem. Cum nichil, quod esset in preiudicium apostolice sedis super ducatu Spoletano, cum imperatore disposuimus in colloquio nuper habito cum eodem, nec etiam fratres nostri, licet super hoc inportunis precibus fuerimus requisiti aliisque multis modis temptati, et in firmo geramus proposito, super hoc nichil penitus ordinare, devotionem vestram monemus et exortamur attempte, per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus in fidelitate ac de votione apostolice sedis firmiter persistentes de gratia et favore nostro securi a soliditate fidei vestre non moveamini, neque terreamini, neque per sermonem neque per epistolam tanquam per nos missam, quam si forsitan apparuerit noveritis esse falsam, nec ad mandatum imperatoris, nec alterius ex parte ipsius milites seu pedites in cuiusquam mictatis auxilium, licet idem sub pena mille marcharum id vobis mandaret, nisi super hoc mandatum nostrum receperitis speciale. Ceterum devotionem vestram volumus non latere, quod nuper, postquam ad civitatem accessimus Alatrinam pro bono et pace Viterbiensium, super quo innumeris sumus laboribus et sumptibus fatigati, magistrum militie templi in Tuxia, et deinde dilectos filios R. sancti Angeli diaconum cardinalem et P. Norvicensem ²⁾ electum camerarium nostros duximus destinandos,

¹⁾ Huillard-Bréholles bemerkt in Anmerkung: „Quis nescimus, quum hic non agatur de Everardo de Lutra qui nusquam cum titulo senescalci seu dapiferi apparet. Locum autem fuisse corruptum valde suspicamur et pro verbis senescalcum familiarum dapiferum legendum esse Guncelinum imperialem dapiferum, qui mox a Bertholdo vocatus e Tuscia prorumpens ducatum Spoleti invasisse videtur. Vid. infra, 22 Novembris. Documenta tamen ad rem elucidandam omnino desunt.“

²⁾ Bischof Pandulf von Norwich.

eoque res pervenerat et sic erat etiam procuratum, quod parati fuere Romani nostris se subicere beneplacitis et mandatis. Verum Viterbienses, sicut ex eorundem cardinalis et electi relatione didicimus, spiritu rebellionis et infidelitatis adsumpto super hoc moniti responderunt, se imperatori contra Deum et Romanam ecclesiam inter alia iuravisse¹⁾, quod sine mandato ipsius nec pacem nec treugiam faciant cum Romanis. Sed et *senescalcus imperialis* diligenter inductus, ut vel non prestaret Viterbien(sibus) temporibus favorem, vel eos ad hoberiendum nobis ad sedi apostolice hortaretur, respondit, quod neutrum imperatore faceret inconsulto. Intelleximus etiam, quod predictus *senescalcus* laborare non cessat, qualiter a devotionis soliditate fideles nostros avertere valeat, precipiendo venientibus ad eundem, ut imperatori debeant facere iuramentum. Quare presentium vobis auctoritate sub debito fidelitatis et excommunicationis et mille marcarum auri pena districte precipimus, quatenus nullus omnino vestrum per se vel per alium predictis Viterbien-sibus seu eidem *senescalco* aut aliis imperialibus nunciis contra Romanos vel alios aliquod prestet auxilium vel favorem, sive ad vocationem predicti *senescalci* vel alterius ex parte ipsius Viterbium aut alium locum admittat vel accedat. Datum Alatri, III Id. Maii, pontificatus nostri anno sexto.

Abgedruckt, hier nach: Ficker, Forsch. zur Reichs- und Rechtsgesch. Ital. IV. pag. 334. f. Nr. 301, woselbst aus gleichzeitiger beglaubigter Abschrift im Registrum Bl. 2 im Municipalarchiv zu Assisi. Ficker bemerkt zu dieser Urkunde: „Die bisher unbekannte Thatsache, daß im April bei der Zusammenkunft zu Veroli vom Kaiser die Zurückgabe des Herzogthums verlangt und vom Papste verweigert wurde, wird doch den Gedanken näher legen, daß Gunzelin im Einverständnisse mit dem Kaiser handelte, als er die Reichshoheit wieder herstellte; jedenfalls wird es nun erklärlicher, daß man zu Rom an Mitschuld des Kaisers glaubte.“

112. Auszug aus der Chronik des Iudex Sanzanome: „Gesta Florentinorum“ über die zwischen Pisauern und Florentinern stattgehabte und für Letztere siegreiche Schlacht bei **Castel del Bosco 1222, Juli 21.**

Das Original der Handschrift befindet sich in der Bibliotheca nazionale früher Magliabechiana zu Florenz sign.: Palch. II. N. 124 (codice già Strozziiano).

. . . In campo vero Florentinorum remanserunt C.C.C. milites iuxta flumen et electi pedites mille custodientes carrocium iuxta preceptum aute faciem eius *Gonzolino legato* magnificentissimi Frederigi imperatoris existente. Qui super renes eorum incessabiliter fabricassent, si infortunium contigisset eisdem

Notiz, aus einer, nach dem Original gemachten, vom Archiv-Director C. Guasti revidirten Abschrift im Besiz des Herrn Dr. D. Hartwig in Marburg, dessen Güte wir diese Mittheilung verdanken. Vergl. Perg. Archiv der Gesellschaft für ältere deutsche Geschichtskunde XII. pag. 452 f. u. 456 und Scheffer-Boichorst, Florentiner Studien (Leipzig 1874) pag. 254.

113. In Zeugenaussagen von 1253 heißt es: Zu Zeiten des Bischofs Peter von Fermo²⁾ „fuit *Consolinus* ibi (in der Mark Ancona) pro imperatore Frederico et postea dominatus ibi fuit Rainaldus pro eodem imperatore“. Wohl zweifellos zum Jahre 1222.

Abgedruckt: Colucci, Antichità Picene Tom. XVIII. pag. LXVI.

¹⁾ Einer freundlichen Mittheilung des Hr. Prof. Dr. F. Ficker in Innsbruck zu Folge wäre das früher gedruckte „intravisse“ zweifellos so zu corrigiren.

²⁾ Petrus wurde 1216 Bischof von Fermo und starb 1223; der Todestag scheint nicht bekannt zu sein (Danke werthe Mittheilung des Herrn Prof. Dr. Ficker in Innsbruck).

114. Kaiser Friedrich (II.) schreibt an sieben Cardinäle, wie sehr ihm das Unrecht leid sei, das **Gunzelin (von Wolfenbüttel) des kaiserlichen Hofes Truchseß**, dem Cardinaldiacon N. als Rector des Herzogthums Spoleto angethan; jetzt aber durch ihre Briefe und ihren Botschafter benachrichtigt von den Versuchen jenes **Truchseß** gegen die Rechte der Römischen Kirche, habe er ihm unter Androhung der Entziehung seiner Gnade anbefohlen, die im Herzogthum (Spoleto) und in der Mark (Ancona) angenommene Huldigung zu widerrufen und die Amtsleute der Kirche unter Entfernung der Seinigen, wieder einzusetzen. Gioia (1222), November 22.

Fr(edericus) Dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie, dilectis in Christo patribus et amicis suis dominis U. Hostiensi, N. Tusculano episcopis, sancte basilice duodecim apostolorum, I. tituli sancte Sabine, B. tituli sanctorum Iohannis et Pauli presbiteris, C. sanctorum Cosime et Damiani et P. sancti Georgii ad Velum aureum diaconis cardinalibus salutem et intime dilectionis affectum. Alia vice scripsimus fidei nostro *G(uncelino) imperialis aule dapifero* quod iniuriam illatam dilecto in Christo patri et amico nostro domino R. sancte Marie in Cosmedin venerabili diacono cardinali, rectori ducatus Spoleti et iuramenta que fuerunt per eundem dapiferum ad suggestionem Bertuldi filii quondam ducis Conradi ab ecclesie Romane fidelibus de ducatu recepta, moleste nos plurimum ferebamus, utpote qui eidem *G(uncelino)* cum discessisset a nobis duximus specialiter inhibendum, ne aliquid contra sedem apostolicam attemptaret vel quicquam presumeret, unde inter ipsam et nos scandalum, quod absit, contingeret suboriri. Nunc autem litteris vestris et discreto ac prudenti viro magistro R(offrido) subdiacono ac notario apostolico ad nos nuntio destinato qua decuit affectione receptis, factum huiusmodi tanto molestius tulimus quanto manifestius nobis innotuit detestande illius *dapiferi* temeritatis excessus, et quanto minus credidimus quod rem tam arduam, que adeo nobis displicere debet, absque nostra conniventia attemptarit. Porro cum nulla unquam ratione velimus quod mater nostra Romana ecclesia, cuius tot recolimus beneficia, per nos aut nostros vel leviter reputet se offensam, prenominate *dapifero* sub pena gratie nostre districte precipiendo mandamus, quatenus quecumque in marchia attemptata sunt et ducatu, non differat revocare ac nequaquam de cetero similia presumpturus; ecclesie balivos, suis amotis, restituat, bannum relaxando, cui omnes supposuit, qui non iurarent eidem et que recepta sunt ab eorundem locorum hominibus iuramenta. Preterea super predictis omnibus contra sedem apostolicam attemptatis, eam sibi satisfactionem exhibeat, quod liquido cognoscatur, hec nobis nolentibus presumpta fuisse, ac nos indignationem, quam ex hoc adversus ipsum concepimus, mitigemus. Quocirca paternitatem vestram affectuose duximus exhortandam, quatenus congrue velit favore prosequi exuberantem ad Romanam ecclesiam nostre devotionis affectum, quo ita studemus nostrum imperium sedi apostolice coaptare, ut debeamus semper, quantum in nobis est, inter ecclesie ubera retineri. Ut autem plenius et nitidius exhibeamus, quem ad apostolicam sedem habemus devotionis ardorem, iuxta voluntatem prefati nuntii apostolici in marchia et ducatu mandavimus negotium expediri.

Datum apud Ioham¹⁾ XXII. Novembris, XI indictione.

¹⁾ Huillard-Bréholles sagt hierbei: „Videlicet Gioia, locus maritimus non multum Regio distans; unde nomen Golfo di Gioia.“ Böhmer dagegen sagt Die Regesten des Kaiserreichs pag. 121. Nr. 484: „Der Austellort ist doch wohl S. Giovanni in der Mitte Siciliens“. Einer sehr gütigen

Abgedruckt: Raynaldus, Annal. ecclesiast., Tom I. ad ann. 1222, §. 27. (e regest. Honor. III, lib. VII. epist. 41). pag. 505. — Huillard-Bréholles, Histor. Diplom. Frider. sec. II. 1. pag. 272. (der auch 1222 annimmt). — Hier nach: Theiner, Cod. Diplom. dominii temp. s. sedis (Rom. 1861) I. pag. 71. Nr. 115. Ex reg. Honorii PP. III. Tom. IV. Fol. 10. — Vergl. Böhmer, Die Regesten des Kaiserreichs von 1198 — 1254 (1849) pag. 121. Nr. 484.

- 115.** Kaiser Friedrich II. bezeugt allen im Herzogthum Spoleto, er habe Alles wieder-rufen, was sein Truchseß **Gunzelin (von Wolfenbüttel)** daselbst zum Schaden der Römischen Kirche vollführt habe und ermahnt sie dem Pabste zu gehorchen. **Gioia (1222), November 22.**

Fr(idericus) Dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie, universis per ducatum Spoleti constitutis, gratiam suam et bonam voluntatem. Per litteras et nuntium reverentissimi patris nostri summi pontificis intelleximus, quod fidelis vir *Gonzolinus* a quibusdam vestrum iuramenta recepit, et balivis apostolice sedis eiectis, suos proficere non expavit, diffidatos et excommunicatos a dilecto in Christo patre et amico nostro, domino R. sancte Marie in Cosmedin venerabili diacono cardinali, rectore ducatus Spoleti, secum retinens, et omnes, qui iurare sibi recusant, banno generali supponens. Cum autem hec nobis nolentibus sint presumpta, nec nostre intentionis existat, quod per nos aut nostros quicquam attemptetur contra Romanam ecclesiam matrem nostram, cui, sicut tenemur, conservare volumus iura sua: noveritis nos eidem *dapifero* sub pena gratie nostre districte precipiendo mandasse, ut quecumque in ducatu eodem attemptata sunt, non differat revocare, et deinceps nequaquam similia presumpturus, ecclesie balivos, suis amotis, restituat, et tam supradictum bannum, quam que recepta sunt ab ipsius terre hominibus iuramenta, relaxet. Quare volumus et universitati vestre mandamus, quatenus non dimittatis pro hiis, qui *dapifer* idem fecit, quin tamquam ecclesie Romane fideles ad mandatum apostolicum redeatis. Datum apud Joham, XXII. Novembris, XI. indictione.

Abgedruckt, hier nach: Theiner, Cod. Diplom. dominii temp. s. sedis I. pag. 71. f. Nr. 116. Ex reg. Honorii PP. III. Tom. IV. Fol. 11. — Vergl. Böhmer, Die Regesten des Kaiserreichs von 1198—1254 (1849) pag. 121. Nr. 484.

- 116.** Kaiser Friedrich II. befiehlt seinem Getreuen **Gunzelin (von Wolfenbüttel)**, des kaiserlichen Hofes Truchseß, Alles zu wiederrufen, was er im Herzogthum Spoleto und in der Mark Ancona gegen die Römische Kirche vorgenommen habe. **Gioia 1222, November 22).**

Fideli suo *Gonzolino imperialis aule dapifero*. Alia vice tibi scripsimus, quo

Mittheilung des Herrn Prof. Dr. F. Ficker in Innsbruck verdanken wir folgende Auskunft: „Joha in Sizilien zu suchen ist Böhmer wohl nur dadurch veranlaßt, daß nach Reg. 485 noch im December eine Urk. zu Syracus ausgestellt sein soll. Aber wie Böhmer selbst in seinem Handexemplare zugeschrieben hat, ist die Urk. verdächtig, mindestens muß im Ortsnamen ein Irrthum stecken. Denn Reg. 486 vom Dec. 18 ist datirt ap. Civitatem, welches Huillard-Bréholles II. pag. 281 wohl richtig auf das verfallene Civitate westlich von Aprocina deutet. Dagegen ist Joha wohl ganz zweifellos Gioia nordöstlich von Tarent, welches ungleich besser paßt. Denn der Kaiser hat sich gewiß nicht einen Monat in der Gegend von Reggio aufgehalten; er wird von Reggio zur See nach Tarent und von da über Gioia in die Winterquartiere nach Aprocina gegangen sein.“

iniuriam illatam dilecto in Christo patri et amico nostro domino R. sancte Marie in Cosmedin venerabili diacono cardinali, rectori ducatus Spoleti, et iuramenta, que per te fuerunt ad suggestionem Bertuldi filii quondam ducis Conradi ab ecclesie Romane fidelibus de ducatu recepta, moleste nos plurimum ferebamus, utpote qui tibi, cum discessisses a nobis, duximus specialiter inhibendum, ne aliquid contra sedem apostolicam attemptares, vel quicquam presumeres, unde inter ipsam et nos scandalum, quod absit, contingeret suboriri. Nunc autem tanto gravius huiusmodi factum gerimus, quanto id nobis manifestius reverentissimi patris nostri summi pontificis querimonia patefecit. Ecce namque inter alia per litteras et nuntium ipsius nuper recepimus, quod tu a Fulginatibus, Eugubinis et Lucerinis, Trebensibus et quibusdam aliis de ducatu et marchia recipere iuramenta, et balivis apostolice sedis eiectis, tuos proficere presumpsisti, diffidatos et excommunicatos ab eodem cardinale tecum retinens, et omnes, qui tibi iurare recusant, banno generali supponens. Quocirca fidelitati tue sub pena gratie nostre districte precipiendo mandamus, quatenus, cum sicut tu ipse nosti, nulla ratione volumus, quod mater nostra Romana ecclesia, tempore maxime prefati patris nostri summi pontificis, per nos aut vos vel leviter reputet se offensam, quecumque in marchia et ducatu attemptata sunt, non differas revocare, ac nequaquam de cetero similia presump-turus, ecclesie balivos, tuis amotis, restituas, bannum relaxando predictum, et que recepta sunt ab eorundem locorum hominibus iuramenta. Insuper volumus et mandamus, ut supra predictis omnibus contra sedem apostolicam attemptatis eam sibi satisfactionem exhibeas, quod liquido cognoscatur, hec nobis nolentibus presumpta fuisse, ac nos indignationem, quam ex hoc contra te concepimus, mitigemus.

Abgedruckt, hier nach: Theiner, Cod. Diplom. domini tempor. s. sedis I. pag. 72. Nr. 117. Ex reg. Honorii PP. III. Tom. IV. Fol. 11. — Vergl. Böhmer, Die Regesten des Kaiserreichs von 1198—1254 (1849) pag. 121. Nr. 484.

- 117.** Kaiser Friedrich II. schreibt an Bertold, den Sohn weiland Herzog Conrads, daß er zu seinem Mißfallen erfahren, wie **Gunzelin (von Wolfenbüttel), des kaiserlichen Hofes Truchseß**, von den Getreuen der Römischen Kirche die Huldigung empfangen und befiehlt ihm von Aehnlichem abzustehen. (**Gioia 1222, November 22**).

Fideli suo Bertuldo filio quondam ducis Conradi. Intelleximus per litteras et nuntium reverentissimi patris nostri summi pontificis, quod ad suggestionem tuam *Gonzolinus imperialis aule dapifer* inter alios ab ecclesie Romane fidelibus de ducatu Spoleti iuramenta recepit, et amotis ecclesie Romane balivis, suos proficere non expavit, quod plurimum serenitati nostre displicuit, et ex eo vobis rogandi pro te ac germano tuo materiam subtraxisti. Quare fidelitati tue districte precipiendo mandamus, quatenus sicut gratiam nostram diligis, hec emendari facias, et de cetero studeas a similibus abstinere, ita quod nos reddas tibi placatos et ad rogandum pro te ac germano tuo animum resumamus.

Abgedruckt, hier nach: Theiner, Cod. Diplom. domini tempor. s. sedis I. pag. 72. Nr. 118. Ex reg. Honorii PP. III. Tom. IV. Fol. 11. — Vergl. Böhmer, Die Regesten des Kaiserreichs von 1198—1254 (1849) pag. 121. Nr. 484.

- 118.** Kaiser Friedrich II. schreibt an den Pabst Honorius III., wie er schon früher an seinen Getreuen **Gunzelin (von Wolfenbüttel), des kaiserlichen Hofes Truchseß** geschrieben habe, daß er sowohl die dem Cardinal, Rektor des Herzogthums Spoleto zugesetzte Beleidigung, als auch die von den Vasallen der Römischen Kirche empfangenen Eide mißbillige. **Gioia (1222), November 22.**

Beatissimo patri domino Honorio Dei gratia sacrosancte Romane ecclesie summo pontifici, Fr(idericus) eadem gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie, salutem et reverentiam tam humilem, quam devotam. Alia vice scripsimus fideli nostro *Gonsolino, imperialis aule dapifero*, quod iniuriam illatam dilecto in Christo patri et amico nostro, domino R. sancte Marie in Cosmedin venerabili diacono cardinali, rectori ducatus Spoleti et iuramenta, que fuerunt per eundem *dapiferum* ad suggestionem Bertuldi, filii quondam ducis Conradi ab ecclesie Romane fidelibus de ducatu recepta, moleste nos plurimum ferebamus, utpote qui eidem *G(onsolino)* cum discessisset a nobis, duximus specialiter inhibendum, ne aliquid contra sedem apostolicam attemptaret vel quicquam presumeret, unde inter ipsam et nos, scandalum, quod absit, contingeret suboriri. Nunc autem litteris vestris et discreto ac prudenti viro magistro R. subdiacono ac notario apostolico ad nos nuntio destinato, qua decuit affectione receptis, factum huiusmodi tanto molestius tulimus, quanto manifestius nobis innotuit detestande illius *dapiferi* temeritatis excessus, et quanto minus credidimus, quod rem tam arduam, que adeo nobis displicere debet, absque nostra conniventia attemptarit. Porro cum nulla unquam ratione velimus, quod mater Romana ecclesia, cuius tot recolimus beneficia, presertim tempore vestro, per nos aut nostros vel leviter reputet se offensam, pre-nominato *dapifero* sub pena gratie nostre districte precipiendo mandamus, quatenus quecumque in marchia attemptata sunt et ducatu, non differat revocare, ac nequaquam de cetero similia presumpturus; ecclesie balivos suis amotis, restituat, bannum relaxando, cui omnes supposuit, qui non iurarent eidem, et que recepta sunt ab eorundem locorum hominibus iuramenta. Preterea super predictis omnibus contra sedem apostolicam attemptatis, eam sibi satisfactionem exhibeat, quod liquido cognoscatur, hec nobis nolentibus presumpta fuisse, ac nos indignationem, quam ex hoc adversus ipsum concepimus, mitigemus. Quocirca sanctitati vestre duximus supplicandum, quatenus benedictione, si placet, prosequamini apostolica exuberantem ad vos et Romanam ecclesiam nostre devotionis affectum, quo ita studemus nostrum imperium sedi apostolice coaptare, ut debeamus semper, quantum in nobis est, inter ecclesie ubera retineri. Ut autem plenius et liquidius exhiberemus, quem ad personam vestram specialiter, et ad apostolicam sedem habemus, devotionis ardorem, negotium ipsum iuxta voluntatem prefati nuntii vestri mandavimus expediri. Datum apud Joham XXII. Novembris, XI indictione.

Abgedruckt, hier nach: Theiner, Cod. Diplom. domini tempor. s. sedis I. pag. 72. Nr. 119. Ex reg. Honorii PP. III. Tom. IV. Fol. 11. — Vergl. Böhmer, Die Regesten des Kaiserreichs von 1198—1254 (1849) pag. 121. Nr. 484.

- 119.** Kaiser Friedrich II. beglaubigt bei Pabst Honorius III., den Bischof Jacob von Patti und den Deutschordensmeister Hermann (von Salza) als seine Bevollmächtigten. **(Gioia 1222, November 22. ¹⁾)**

Beatissimo patri domino Honorio Dei gratia sacrosancte Romane ecclesie

¹⁾ Zwar ohne namentliche Anführung des Truchseß Gunzelin hängt doch der in der Urkunde erwähnte Vorgang so sehr mit der vorhergehenden und nachfolgenden zusammen, daß wir geglaubt haben dieselbe nicht aus der Reihenfolge auslassen zu sollen.

summo pontifici, Fr(idericus) eadem gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie, salutem et reverentiam filialem. Quia Iacobum venerabilem Pacensem episcopum, dilectum familiarem et fratrem H(ermannum) magistrum domus sancte Marie Teutonicorum, viros utique providos et discretos, fideles nostros, ad presentiam sanctitatis vestre duximus destinandos, paternitati vestre humiliter supplicamus, quatenus ea, que in conspectu vestro ex parte nostra proposuerint, audiat benignius et credatis.

Abgedruckt, hier nach: Theiner, Cod. Diplom. domini tempor. s. sedis I. pag. 72. Nr. 120. Ex reg. Honorii PP. III. Tom. IV. Fol. 11. — Vergl. Böhmer, Die Regesten des Kaiserreichs von 1198—1254 (1849) pag. 121. Nr. 484.

- 120.** Kaiser Friedrich II. schreibt den Bischöfen von Terno und Assisi, daß er die von seinem Getreuen **Gunzelin (von Wolfenbüttel)**, des kaiserlichen Hofes **Truchseß**, im Herzogthum (Spoleto) und in der Mark (Ancona) vorgenommene Suldigung und andere Ausschreitungen mißbillige; dem **Truchseß** den Widerruf anbefohlen und zum Gehorsam gegen die Römische Kirche ermahnt habe und befehlt seinen Willen in jenen Gegenden zu veröffentlichen. **Gioia (1222), November 22.**

Fr(idericus) Dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie, venerabilibus . . . Firmano et . . . Asisinati episcopis, gratiam suam et bonam voluntatem. Per litteras et nuntium reverentissimi patris nostri summi pontificis intelleximus, quod fidelis noster *Gonzolinus, imperialis aule dapifer*, a quibusdam de ducatu et marchia iuramenta recepit et balivis apostolice sedis eiectis, suos precificere non expavit, diffidatos et excommunicatos a dilecto in Christo patre et amico nostro R . . . sancte Marie in Cosmidin venerabili diacono cardinali, rectore ducatus Spoleti, secum retinens, et omnes, qui iurare sibi recusant, banno generali supponens. Cum autem hec nobis nolentibus sint presumpta, nec nostre intentionis existat, quod per nos aut nostros quicquam attemptetur contra Romanam ecclesiam matrem nostram, cui, sicut tenemur, conservare volumus iura sua, noveritis nos tam districte precipiendo mandasse sub pena gratie nostre *dapifero* memorato, ut quecumque in marchia et ducatu attemptata sunt, non differat revocare, similia decetero minime presumpturus, quam hominibus de marchia et ducatu scripsisse. Quare cum ut pro hiis, que fecit idem *dapifer*, non dimittant, quin tamquam ecclesie Romane fideles ad mandatum apostolicum revertantur. Quare volumus et precipimus vobis, ut huiusmodi mandatum et voluntatem nostram in eisdem partibus publicetis. Datum apud Ioham XXII. Novembris, XI. indictione.

Abgedruckt, hier nach: Theiner, Cod. Diplom. domini tempor. s. sed. I. pag. 73. Nr. 121. Ex reg. Honorii PP. III. Tom. V. Fol. 13.

- 121.** Kaiser Friedrich II. bezeugt allen in der Mark (Ancona), er habe alles wiederrufen, was sein **Truchseß Gunzelin (von Wolfenbüttel)** daselbst zum Schaden der Römischen Kirche vollführt habe und ermahnt sie dem Pabste zu gehorchen. **Gioia (1222), November 22.**

Fr(idericus) Dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie universis per marchiam constitutis gratiam suam et bonam voluntatem. Per litteras et nuntium reverentissimi patris nostri summi pontificis intelleximus, quod fidelis vir *Gonzolinus* a quibusdam vestrum iuramenta recepit, et balivis apostolice

sedis eiectis suos proficere non expavit. Cum autem hec nobis nolentibus sint presumpta, nec nostre intentionis existat, quod per nos aut nostros quicquam attemptetur contra Romanam ecclesiam, matrem nostram, cui, sicut tenemur, conservare volumus iura sua: noveritis nos eidem *dapifero* sub pena gratie nostre districte precipiendo mandasse, ut quecumque in marchia presumpta sunt, non differat revocare et deinceps nequaquam similia presumpturus, quecumque recepta sunt ab ipsius terre hominibus iuramenta, relaxet. Quare volumus et universitati vestre mandamus, quatenus non dimittatis pro hiis, qui *dapifer* idem fecit, quin tamquam ecclesie Romane fideles ad mandatum apostolicum redeatis. Datum apud Ioham, XXII. Novembris, XI. indictione.

Abgedruckt, hier nach: Theiner, Cod. Diplom. domini tempor. s. sedis I. pag. 73. Nr. 121. Ex reg. Honorii PP. III. Tom. IV. Fol. 13. — Bergl. Böhmer, Die Regesten des Kaiserreichs von 1198—1254 (1849) pag. 121. Nr. 484.

122. Kaiser Friedrich II. schreibt dem Pabst Honorius III., wie er durch den (von Rom) rückkehrenden Deutschordensmeister Hermann (von Salza) vernommen habe, es werde am päpstlichen Hofe behauptet, jene durch den Notar Roffred jüngst überschieden Briefe wegen der Vorgänge im Herzogthum und in der Mark seien von ihm widerrufen worden; verwundert sich, wie der Pabst solches habe glauben können, weist jede Doppelzüngigkeit von sich ab mit der Versicherung, daß ihm solches nie in den Sinn gekommen und schickt genannten Deutschordensmeister und mit ihm den Seneschall Gunzelin (von Wolfenbüttel) an den päpstlichen Hof, damit der letztere die eidliche Versicherung ablege, daß nichts dergleichen versucht worden und damit der Pabst nach Ablegung alles Grobss ihm seine väterliche Liebe wieder gewähre. *Aprocina*¹⁾ (1222), December 20.

Beatissimo patri domino H(onorio) Dei gratia sacrosancte Romane ecclesie summo pontifici, Fr(idericus) eadem gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie, salutem et reverentiam filialem. Rediens nuper ab apostolica sanctitate dilectus filius noster fr(ater) H(ermannus) venerabilis magister domus sancte Marie Theutonicorum nobis exposuit, quod apostolatui vestro suggestum extiterat, quod litteras illas, quas supra facto ducatus et marchie per magistrum Roffredum notarium vestrum noviter transmiseramus, nostra serenitas revocasset, de quo, quia paternitas vestra credit, eo potius ammiramur, quo fidem et devotionem nostram Romana ecclesia est experta. Absit enim a nobis, beatissime pater, quod cum Romana ecclesie nolimus in duplicitate spiritus ambulare, aut eius iura in aliquo diminuere, et in eo loquimur, cui omne cor patet, et novit abscondita secretorum, quod nichil contra litteras et mandata, que per dictum notarium vestrum transmisimus, a nobis est attemptatum, nec aliud cogitare in mentem nostram ascendit: et ut supra hoc omnem a corde vestro possimus dubietatem auferre, et quod evidentius cognoscatis, quod frivola sint et a veritate penitus aliena, que vestro apostolatui sunt suggesta, ecce quod prefatum magistrum ad pedes vestre beatitudinis transmittentes, *Gunzolinum senescalcum nostrum* cum eo transmittimus, ut supra omnibus hiis, de quibus contra vos et ecclesiam eum fecisse causamini, mandatum nostrum plenius debeat adimplere, et prefato magistro exparte nostra commisimus: ut ad expurgandum innocentiam nostram et omnem rancorem de corde vestro

¹⁾ In der Capitanata in Apulien.

aufereudum, quod nichil per nos contra factum fuerit, iuramentum in presentia vestra, si necesse fuerit, offerat viva voce. Quare beatitudini vestre duximus supplicandum, quatenus super hoc et super omnibus devotionem nostram benigne consideretis, et nos more solito in paterne dilectionis affectibus habeatis. Datum apud Prechinam XX. Decembris, indictione XI.

Abgedruckt, hier nach: Theiner, Cod. Diplom. domini tempor. s. sedis I. pag. 73. Nr. 123. Ex reg. Honorii PP. III. Tom. IV. Fol. 14. — Vergl. Böhmer, Die Regesten des Kaiserreichs von 1198—1254 (1849) pag. 122. Nr. 487.

- 123.** Kaiser Friedrich II. schreibt dem Pabst Honorius III., daß er Alles das mißbillige und wiederrufe, wessen sein Truchseß Gunzelin (von Wolfenbüttel) und Berthold Sohn weiland Herzog Conrads in der Mark Ancona und dem Herzogthum Spoleto sich unterfangen, indem er nie etwas gegen die Römische Kirche unternehmen werde, selbst, wenn diese ihn reizen sollte, vielmehr in der Treue gegen dieselbe seine Vorgänger nicht bloß nachahmen, sondern übertreffen wolle. *Aprocina* (1223), Januar 1.

Sanctissimo patri suo domino Honorio Dei gratia sacrosancte Romane ecclesie summo pontifici Fridericus eadem gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie salutem et reverentiam tam debitam quam devotam. Cum super iisque *Gonzolinus dapifer noster* et Bertholdus filius quondam ducis Conradi, ac eorum complices in marchia Anconitana et ducatu Spoletano fecerunt, ad nos magistrum Roffredum subdiaconum et notarium vestrum et litteras misissetis, statim *dapifero* ipsi sub pena gratie scripsimus, ut quecumque per ipsum et quoscumque alios nomine nostro facta essent in partibus supradictis, tamquam nobis nolentibus attemptata non postponeret revocare. Quod cum non fecerit, ipso ad nostram presentiam veniente, nos indignati plurimum et turbati, quia nostris videbatur iussionibus illuisse, ac aliquibus prestitisse materiam suspicandi, quod contra litteras de revocatione illorum *dapifero* memorato directas mandatum aliud fecissemus, quod, testis est nobis dominus, in cor nostrum etiam nos ascendit: eum ad sedem apostolicam destinavimus de tanto satisfactorum excessu, et circa universorum revocationem iuxta vestrum beneplacitum processurum. Quia vero postmodum dictus magister ad nos super hiis cum litteris vestris accessit, ex quo ecclesiam Romanam magis offensam cognovimus, quam nobis semper esse propitiam affectamus, prenominato *dapifero* sub periculo rerum et persone districte precepimus, ut circa revocationem omnium, que per ipsum seu quoscumque alios nomine nostro in marchia et ducatu dirigimus scripta nostra, ut tamquam vassalli sedis apostolice ac fideles ecclesie Romane legatis et nuntiis plenius intendentes, aliis nequaquam admissis ex adverso se ingerentibus, sed repulsis, balivos omnes per predictum *dapiferum* et quoscumque alios nostro nomine institutos omnino removeant, balivis per ecclesiam ordinatis admissis, munitionibus ac aliis iuribus hac occasione apostolice sedi subtractis in integrum restitutis, et excommunicatis propter hoc ab ecclesia Romana, legatis et nuntiis suis, donec apostolice sedi satisfecerint, pro diffidatis habendis. Nos enim banna posita, iuramenta recepta, et quecumque alia per *dapiferum* eundem et alios nomine nostro in marchia et ducatu facta sunt, evacuamus et relaxamus omnino, et universis de eisdem partibus ea mandavimus non servare. Preterea, ut nullus de cetero excusationi sit locus, si quod mandatum, si qua scripta vel nuncii nostro directi nomine presentibus contrarii apparerent, tam mandatum, quam scripta et nuntios decernimus non valere. Cum

ergo satis iam perpendi valeat et cognosci, quod factum, vel verius presumptioni *dapiferi* supradicti et complicum suorum nequaquam consensimus, sed illud potius nimis graviter tulimus et moleste, ac in eodem sinu solidati proposito, ut nichil unquam velimus facere contra Romanam ecclesiam, licet ab ipsa etiam provocati, ex quo ledi a nobis se reputat vel offendi, paternitati vestre supplicamus attente, quatenus nos tamquam devotissimum ecclesie Romane filium et sincere devotionis alumpnum firmissime teneatis, super omnia etiam cupimus eos, qui ante nos fuerunt, quantumcumque apostolice sedis devotos, non solummodo imitari, sed etiam ampliori ecclesie Romane devotione ac honorificentia supperare. Datum apud Precinam I. die Ianuarii, XI. indictione.

Abgedruckt, mit derselben erheblichen Zude: Raynald, Annal. ecclesiast. I. ad. a. 1222. §. XXXI. (ex reg. Honorii, lib. VII. epist. 64) pag. 506 und Huillard-Bréholles, Histor. diplom. Frider. sec. II. pag. 286. — Hier nach: Theiner, Cod. Diplom. domini tempor. s. sedis I. pag. 74. Nr. 124. Ex reg. Honorii PP. III. Tom. IV. Fol. 16. — Vergl. Böhmer, Die Regesten des Kaiserreichs von 1198—1254 (1849) pag. 122. Nr. 491.

- 124.** Kaiser Friedrich II. theilt den Bischöfen von Terno und Assisi mit, daß er an Alle in der Mark Ancona und im Herzogthum Spoleto geschrieben, er habe seinen Truchseß Gunzelin (von Wolfenbüttel) an den Apostolischen Stuhl gesendet, um für alle von ihm in jener Gegend begangenen Ausschreitungen volle Genüge zu leisten, und sie auffordere alle vom genannten Truchseß und seinem Sohne (Ekbert?) angestellten zu entfernen, sowie denen des Papstes zu gehorchen, nachdem er ihm geleistete Huldigung widerrufen habe. Aprocina (1223), Januar 1.

Fr(idericus) Dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie venerabilibus . . . Firmano et . . . Asininati episcopis, gratiam suam et bonam voluntatem. Tenore vobis presentium innotescat, quod nos universis per marchiam Anconitanam et ducatum Spoleti constitutis scribimus in hunc modum.

Fridericus Dei gratia Romanorum imperator, semper augustus et rex Sicilie, Anconitanis, Firmanis, Auximanis, Camerinensibus, Esinis, Humanatibus, Fanensibus, Pensauriensibus, Senogalliensibus, Forosimphroniensibus, Callensibus, nobilibus et communitatibus universis per Anconitanam marchiam et universis per ducatum Spoletanum constitutis gratiam suam et bonam voluntatem. Cum *Gonzolino dapifero nostro* qui preter mandatum et etiam conscientiam nostram ducatum Spoletanum et marchiam Anconitanam ingressus, iuramenta recepit ab eorumdem locorum hominibus et non modicam pecunie quantitatem, ecclesie balivis amotis, suos instituens et non iurantes et pecuniam non solventes eidem banno supponens, mandaverimus sub obtentu gratie nostre ut hec omnia sine mora qualibet revocaret, reverentissimo patri nostro summo pontifici satisfactione prestita de commissis, idem *Gonzolinus*, sicut per litteras et nuntium eiusdem summi pontificis nobis innotuit, id exequi non curavit, propter quod tanto gravius sublimitatem nostram offendit quanto magis nostris videtur iussionibus illuisse. Cum igitur nulla ratione sustinere velimus, quod mater nostra Romana ecclesia, cui tenemur defendere ac conservare ius suum, per nos aut nostros vel leviter offendatur, veniente nuper ad presentiam nostram *dapifero* supradicto, eum ad apostolicam sedem transmisimus de tanto satisfacturum excessu et circa universorum revocationem iuxta beneplacitum ipsius summi pontificis processurum. Quare volumus et universitati vestre firmiter precipiendo mandamus quatenus tamquam vassalli sedis apostolice ac fideles ecclesie

Romane legatis ac nunciis plenius obedientes de cetero ac per omnia intendentes, aliis nequaquam admissis ex adverso se ingerentibus, sed repulsis, balivos omnes per nostros et maxime per predictum *dapiferum* et *eius filium* sive per Bertoldum filium quondam ducis Conradi aut etiam per Conradum Gottipuldi et eorum complices seu per quoscumque alios nostro nomine institutos removeatis omnino, balivis per ecclesiam ordinatis admissis, munitionibus ac aliis iuribus hac occasione apostolice sedi subtractis in integrum restitutis et excommunicatis propter hoc a domino papa, legatis et nuntiis suis, donec Romane ecclesie penitus satisfecerint, pro diffidatis habendis. Nos enim banna posita et iuramenta recepta et quecumque alia per *dapiferum* eundem et alios nomine nostro in ducatu facta sunt, evacuumus et relaxamus omnino; et vos ea penitus non servietis, scientes quod in presentia magistri Roffredi subdiaconi et notarii ac nuntii summi pontificis nobiles viros de Marchia, Fidesminum de Maione, Guillelmum de Massa et Gotpuld nepotem Conradi abiurare fecimus sacramenta que nostro nomine prestiterunt, et quicquid per prefatum *dapiferum* et complices eius nomine nostro factum est eis mandavimus non servare. Si quis igitur vestrum deinceps ecclesie Romane in omnibus et per omnia obedire contempserit, indignationem nostram incurret et nos gratam habebimus penam quam dominus papa legati eius seu nuntii ex hoc duxerint imponendam. Ad hec si quod mandatum, si qua scripta vel nuntii nostro directi nomine presentibus litteris contrarii apparerent, tam mandatum quam scripta et nuntios decernimus non valere. Quare volumus et mandamus vobis ut uterque vestrum quod eis scribimus in ipsorum partibus studeat publicari. Datum apud Precinam, I. die mensis Ianuarii, XI indictione.

Abgedruckt, ohne den Eingang: Marino Marini, Nuovo esame dell' autenticita de' diplomi, pag. 120—123. — Compagnoni, Memorie d'Osimo, Tom. V., pag. 47. — Catalanus, De eccles. Firmana, pag. 354. — Huillard-Bréholles, Histor. Diplom. Frider. sec. II. 1. pag. 287. f. — Hier nach: Theiner, Cod. Diplom. domini tempor. s. sedis I. pag. 75. Ex reg. Honorii PP. III. Tom. IV. Fol. 17. — Vergl. Böhmer, Die Regesten des Kaiserreichs von 1198—1254 (1849) pag. 122. Nr. 492.

125. Kaiser Friedrich II. schreibt an Alle im Herzogthum Spoleto, daß er Alles wieder- rufe, was sein Truchseß Gunzelin (von Wolfenbüttel) gegen die Römische Kirche unternommen habe. Aprocina (1223), Januar 1.

Fr(idericus) Dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie, universis per ducatum Spoleti constitutis, gratiam suam et bonam voluntatem. Cum *Gonzolino dapifero nostro*, qui preter mandatum et etiam conscientiam nostram ducatum Spoletanum et marchiam Anconitanam ingressus, iuramenta recepit ab eorundem locorum hominibus, et non modicam pecunie quantitatem, ecclesie balivis amotis, suos instituens, et non iurantes et pecuniam non solventes eidem banuo supponens, mandaverimus sub obtentu gratie nostre, ut hec omnia sine mora qualibet revocaret, reverentissimo patri nostro summo pontifici satisfactione prestita de commissis, idem *Gonzolinus*, sicut per litteras et nuntium eiusdem summi pontificis nobis innotuit, id exequi non curavit, propter quod tanto gravius sublimitatem nostram offendit, quanto magis nostris videbitur iussionibus illuisse. Cum igitur nulla ratione sustinere velimus, quod mater nostra Romana ecclesia, cui tenemur defendere ac conservare ius suum, per nos aut nostros vel leviter offendatur: veniente nuper ac presentiam nostram *dapifero* supradicto, eum ad apostolicam sedem transmisimus de tanto satisfacturum excessu, et circa universorum revoca-

tionem iuxta beneplacitum ipsius summi pontificis processurum. Quare volumus et universitati vestre precipiendo mandamus, quatenus tamquam vassalli sedis apostolice ac fideles ecclesie Romane legatis ac nunciis plenius obedientes de cetero, ac per omnia intendentes, aliis nequaquam admissis ex adverso se ingerentibus, sed repulsis, balivos omnes per nostros et maxime per predictum *dapiferum et eius filium*, sive per Bertuldum filium quondam ducis Conradi, aut etiam per Conradum Gottipuldi et eorum complices, seu per quoscumque alios nostro nomine institutos removeatis omnino, balivis per ecclesiam ordinatis admissis, munitionibus ac aliis iuribus hac occasione apostolice sedi subtractis in integrum restitutis, et excommunicatis propter hoc a domino papa, legatis et nunciis suis, donec Romane ecclesie penitus satisfecerint, pro diffidatis habendis: nos enim banna posita et iuramenta recepta, et quecumque alia per *dapiferum* eundem et alios nomine nostro in ducatu facta sunt, evacuamus et relaxamus omnino, et vos ea penitus non sectetis. Si quis igitur vestrum deinceps ecclesie Romane in omnibus et per omnia obedire contempserit, indignationem nostram incurret, et nos gratam habebimus penam, quam dominus papa, legati eius seu nuntii ex hoc duxerint imponendam. Ad hec si quod mandatum, si qua scripta vel nuntii nostro directi nomine presentibus litteris contrarii apparerent, tam mandatum quam scripta et nuntios decernimus non valere. Datum apud Precinam I. die mensis Ianuarii, XI. indictione.

Abgedruckt, hier nach: Theiner, Cod. Diplom. domini tempor. s. sedis I. pag. 74. f. Nr. 125. Ex Reg. Honorii PP. III. Tom. IV. Fol. 17. — Vergl. Böhmer, Die Regesten des Kaiserreichs von 1198—1254 (1849) pag. 122. Nr. 492.

- 126.** Kaiser Friedrich II. schreibt an Alle in der Mark Lucona, daß er Alles widerrufe, was sein Truchseß Gunzelin (von Wolfenbüttel) daselbst gegen die Römische Kirche unternommen habe. **Aprocina (1223), Januar 1.**

Fr(idericus) Dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie, Anconitanis, Firmanis, Auximanis, Camerinensibus, Esculanis, Esinis, Humanatibus, Fanensibus, Pensauriensibus, Senogaliensibus, Forosimphroniensibus, Callensibus nobilibus et communitatibus universis per Anconitanam marchiam constitutis gratiam suam et bonam voluntatem. Cum *Gonzolino dapifero nostro* u. s. w. wörtlich, wie in der vorhergehenden Urkunde bis ans Ende.

Abgedruckt, hier nach: Theiner, Cod. Diplom. domini tempor. s. sedis I. pag. 75. Nr. 125. Ex Reg. Honorii PP. III. Tom. IV. Fol. 17. — Vergl. Böhmer, Die Regesten des Kaiserreichs von 1198—1254 (1849) pag. 122. Nr. 492.

- 127.** Alexander, Castellan von San Miniato für Gunzelin (von Wolfenbüttel), kaiserlichen Hoftruchseß und Legaten Tusciens, schließt mit Boten der Gemeinde San Gimignano ein Abkommen über sicheres Geleit und gegenseitige Rechtshilfe für die Bewohner beider Orte. **San Miniato 1223, Januar 15.**

Original im Staatsarchiv zu Florenz, Prov. S. Gimignano.

In nomine Domini. Amen. Hac publica litterarum serie cunctis appareat manifestum, quod Alexander sancti Miniatis castellanus pro *domino Gontholino imperialis aule dapifero et Tuscie legato*, consensu et voluntate Loderii militis eiusdem socii, in cassaro sancti Miniatis, et habito consilio bonorum ac sapientum virorum sancti Miniatis, promisit atque convenit Iacobo Assedicti et Lamberto Turris et Sanguineo consuli mercatorum sancti Geminiani, ambasciatoribus comu-

nis et hominum sancti Geminiani, recipientibus et stipulantibus pro ipso comuni sancti Geminiani et pro hominibus ac mercatoribus sancti Geminiani et eius curie, et plenam securitatem dederunt in personis et rebus omnibus, ut possint ire et redire secure et confidenter et stare et ambulare per castrum et curiam sancti Miniatis, scilicet a rivo de Arsiccione usque ad Arnun et ab Arno usque Porcari, solvendo et dando pedaggiun XXVI. den. per salmam a dicto rivo de Arsiccione usque ad Arnun in uno loco ad voluntatem castellani, et ab Arno usque Porcari salvis pedaggiis consuetis curie. Item promisit ipse castellanus eisdem, recipientibus suprascripto modo, facere rationem et fieri facere hominibus sancti Geminiani et eius curie querentibus iustitiam, ita quod ille, cui datum fuerit, ab eo petatur.

Preterea versa vice suprascripti Iacopus et Lambertus atque Sanguineus promiserunt dicto castellano, pro comuni et hominibus sancti Geminiani et Stefano nunc rectore sancti Geminiani, facere plenam rationem hominibus castri sancti Miniatis et eius curie iustitiam querentibus infra XXX dies a die reclamationis, ita quod cui datum fuerit, ab eo petatur; et a die late sententie usque ad ad XX dies sententiam debeant executioni mandare per res et facultates condempnatorum mobiles, se invenientur, sin autem immobiles, et defendantur a potestate et communi; si vero aliqua sententia feratur contra aliquem vel aliquos de hominaggio aut persona, ipsi tradatur vel bona sua ipsi victori, aut forbanditus expellatur de terra aut reconciliatur cum domino suo ad voluntatem victoris; hoc solum de compositione; et hoc totum intelligatur salvo iure et beneficio appellationum, in quibus casibus licet appellari. Item similem securitatem in omnibus et per omnia dederunt suprascripti ambasciadores eidem castellano, recipienti et stipulanti pro hominibus et comuni sancti Miniatis et eius curie, in personis et rebus per totam fortiam sancti Geminiani.

Actum in cassaro sancti Miniatis ante ecclesiam beati Michaelis, coram Forteguerra et Schiatta et Rodulfo iudicibus sancti Miniatis, et Henrico Paganelli, et Hermanno canevario eiusdem cassari, et aliis ad suprascripta testibus et presentibus.

Dominice incarnationis anno millesimo ducentesimo vicesimo tertio, octavo decimo Kalendas Februarii, indictione undecima. S. Ego Deetisalvi de sancto Miniato iudex et notarius et a domini Octone Romanorum imperatore ordinarius constitutus suprascripti castellani mandato et precibus predictorum ambasciadorum hec omnia scripsi et publicavi.

Abgedruckt, hier nach: Ficker, Forsch. zur Reichs- und Rechtsgesch. Ital. IV. pag. 338. f. Nr. 304 (wo nach dem Orig.)

128. Kaiser Friedrich II. befundet auf Wunsch des Bischofs Conrad von Hildesheim den durch den kaiserlichen Hof ergangenen Spruch, daß keiner der fürstlichen Hofbeamten seinem Herrn ohne dessen Einwilligung einen Unterbeamten bestellen könne, noch von den Gütern etwas veräußern dürfe. Capua 1223, Februar 5.

Nach dem Original im Königl. Archiv zu Hannover, 65^a 34. VI. 11. 13.

Fr[idericus] Dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie, universis imperii fidelibus hanc paginam inspecturis gratiam suam et omne bonum. Constitutus in presentia nostra dilectus nobis imperii nostri princeps, dominus Conradus Hildensemensis episcopus, sententiam imperialis curie nostre sibi postulavit edici super eo, si officiatu aliquis principis cuiuscunque, dapifer videlicet, marscaleus, camerarius vel pincerna, posset principi, domino suo, ratione sui officii quemquam ponere subministrum, vel aliquid de rebus eius mobilibus vel immobilibus preter assensum eiusdem principis et eius beneplacitum voluntatis, ordinare. Super quo sententiam hanc imperialis curia nostra promulgavit, quod nisi de

assensu principis fuerit et eius libera voluntate, nullus talium officiorum subofficiatum quemquam talem domino suo dare potest, nec aliquid de rebus principis disponere preter eius beneplacitum voluntatis. Data est hec sententia assidentibus et assentientibus ipsi sententie hiis imperii nostri principibus: domino A. Magdeburgensi archiepiscopo, domino Warmaciensi, domino Verdunensi, domino Tridentino, domino Nuenburgensi, domino Brixiensi, domino Ymolensi, domino Brandenburgensi episcopis et domino abbate Morbacensi. Astantibus autem laicis eiusdem imperii nostri nobilibus et eidem sententie acclamantibus: marchione de Voburch, Henrico de Waldenberch, pincerna memorati episcopi Hildensemensis, Henrico de Everstein, comitibus; ministerialibus autem imperii: *Gunzelino de Wolferbotle*, Wernero de Bonlant et quam pluribus aliis, nobilibus et ministerialibus. Data Capue anno Domini M^o.CC^o.XXIII^o. Nonas Februarii indictione XI^a.

Aus den Löchern im Pergament ist Schnur und Siegel herausgefallen.

Abgedruckt: Orig. Guelf. III. pag. 685. (ex diplomat. Hildesh. MSS.) — Pertz, Monum. German. leg. Tom. II. pag. 250. (ex orig.) — Huillard-Bréholles, Hist. diplom. Frider. sec. Tom. II. 1. pag. 297. f. (Jedoch nicht getreu, weil wohl nach früherem Druck). — Bergl. Böhmer, Die Regesten des Kaiserreichs von 1198—1254 (1849) pag. 123. Nr. 498.

- 129.** (Erster) Vertrag zwischen dem Kaiser (Friedrich II.) und dem Römischen Könige (Heinrich), einer, und dem Grafen Heinrich von Schwerin und dessen Bundesgenossen, anderer Seite, wegen Auslieferung des Königs Waldemar von Dänemark und dessen Sohns. **Nordhausen 1223, September 24.**

Original im Großherzogl. Meßenburg. Geheimen Haupt- und Staatsarchiv zu Schwerin.

Hee est forma compositionis seu conventionis facte inter dominum imperatorem et dominum regem, filium suum, ex parte una, et comitem Henricum de Zwerin et amicos suos, ex altera parte, super captivitate regum Dacie et representatione eorundem domino imperatori et domino regi, filio suo, facienda. Dominus imperator et dominus rex dabunt comiti Henrico de Zwerin boni argenti quinquaginta milia marcarum et amicis suis, quibus ipse voluerit, duo milia marcarum. Insuper conferent eidem in feudo castrum unum cum redditibus ducentarum marcarum ante festum beati Iohannis Baptiste primo venturum, et si in redditibus eisdem aliquis fuerit defectus, supplebunt aliunde, cum primum redditus aliqui imperio vacabunt. Item castrum unum in terra, que Boizenbure vocatur, edificari debet comiti Henrico de Zwerin de expensis imperii cum fossato et blancis. Item matri uxoris comitis H(einrici) de Zwerin, domine de Zlavin, dominus imperator et dominus rex bona et hereditatem suam ad ipsam de iure spectantia, que rex Dacie hactenus per violentiam occupata detinuit, restitui facient aut pro ipsa hereditate in restaurum ei duo milia marcarum persolvent. Predicta autem pecunia comiti H(einrico) de Zwerin promissa solvetur in terminis istis et in hunc modum: quingente marce quindecim diebus ante festum sancti Martini proximum sine introitu alicuius civitatis; post festum sancti Martini ad quindecim dies iterum quingente marce solventur eidem et sine introitu fideiussorum; item in epiphania Domini extunc primo subsequente mille marce ei persolventur et sine introitu; post epiphaniam eandem ad sex septimanas iterum mille marce solventur ei, que si solute non fuerint, fideiussores subnotati in fine sex septimanarum earundem Nurenberc intrabunt, abinde non exituri, nisi persolvantur mille marce; et alie mille marce infra sex septimanas subsequentes ita quod duo milia marcarum infra XII septimanas procul dubio et sine protractione aliqua persolvantur, deinde ad sex alias septima-

nas iterum mille marce solventur eidem, vel fideiussores in fine sex septimanarum Nurenberc intrabunt, inde non recessuri nisi persolvantur; deinde in festo Michaelis extunc primo subsequente solventur duo milia marcarum et quingente marce, que si iterum tunc solute non fuerint, fideiussores Nurenberc intrabunt, inde non recessuri, nisi fuerint persolute; iterum alia duo milia marcarum et quingente marce debent esse persolute in octavis pasche primo extunc subsequituris, quod si factum non fuerit, comes H(einricus) de Zwerin et amici sui de bona gratia et voluntate domini imperatoris et domini regis filii sui absoluti erunt a promisso istius negotii facto, perditis decem milibus marcarum predictis, nisi de bona voluntate comitis H(einrici) de Zwerin et amicorum suorum aliud ordinatum fuerit et obtentum. Veruntamen si aliquo casu, quod Deus avertat, pecunia vel pars pecunie predictae ad terminum vel ad terminos supradictos soluta non fuerit, propter hoc principalis contractus et principale laudamentum rescindi non debent, nisi forte fideiussores commoniti per dominum H(einricum) Romanum regem vel Erbpolsensem episcopum vel comitem G(erhardum) de Dieths vel E(berhardum) dapiferum de Walpure infra sex septimanas a tempore commonitionis solvere et satisfacere noluerint. Est autem predicta pecunia presentanda et persolvenda apud Northusam in terminis constitutis et in conductu et periculo domini imperatoris et domini regis transportanda Hartispure aut Werningerode vel Blankinbure vel Reginsteine vel *Assebure*. Si contingat, quod rex Datie pro captivitate sua et filii sui componat et pecuniam dare promittat, vel aliquid pro honesta et commoda custodia erogaverit, primum argentum cedet in solutionem decem milium marcarum, pro quibus fideiussores dati sunt, residuum in solutionem superstiti debiti comitis H(einrici) de Zwerin cedere debet, deductis tamen expensis regum Datie et custodum. Item quocumque tempore dominus imperator et dominus rex, filius suus, totam summam pecunie supradictae, videlicet quinquaginta duo milia marcarum, persolverint, sive de pecunia, que extorta fuerit a regibus Datie, sive per propriam pecuniam domini imperatoris et domini regis, seu per obsides seu quocumque alio modo comiti H(einrico) de Zwerin fuerit satisfactum, tunc presentabit reges Datie domino imperatori et domino regi libere et absolute et sine malo ingenio ad faciendum et disponendum quicquid eis placuerit, ita tamen quod cautio fiat comiti H(einrico) de Zwerin et amicis suis ad arbitrium venerabilis Coloniensis archiepiscopi et comitum de Hartispure et comitis C(onradi) de Regensteine et comitis Volradi de Tannenberc, Bernhardi de Horstmaria et *Gunzelini dapiferi*, ut, priusquam reges Datie a captivitate imperii dimittantur, fiat securitas, que urpheide vocatur, comiti H(einrico) de Zwerin et amicis suis et quod prius rex Datie dimittat et resignet terram, que est citra flumen quod Eidra nominatur. Item iunior rex Datie datus est in potestatem imperii detinendus in castro Hartispure sub custodia et fidelitate comitis Hermanni de Hartispure et comitis Heinrici fratris sui, comitis Adolphi de Schowenbure et domini Liuthardi de Meinhersheim et aliorum castrensiu ministerialium imperii ibidem commorantium. Item senior rex Datie remanebit in potestate imperii et in manibus et in custodia comitis H(einrici) de Zwerin, quosque dominus Coloniensis archiepiscopus et sepedictus comes de Zwerin intelligant et exper(g)iantur, si possint, reges Datie inducere ad domini imperatoris et domini regis gratiam acquirendam tum per pecuniam tum per restitutionem terrarum, quas imperio abstulerunt, et aliis quibuscumque modis. Quod si efficere non possunt, tunc relictum est arbitrio et fidei domini Coloniensis archiepiscopi et comitis H(einrici) de Zwerin et comitis Volradi de Tannenberc, utrum et quando expediat domino imperatori et domino regi ac etiam comiti H(einrico) de Zwerin,

quod senior rex Datie ducatur Hartispure sub custodiam predictorum et ad mandatum imperatoris et regis, ut predictum est, et filius reducatur sub custodiam comitis H(einrici) de Zwerin; super quo si concordare non possunt archiepiscopus Coloniensis et comes de Zwerin, tunc cum ipsis duobus deputati sunt Bernhardus de Horstmaria, comes Hermannus de Hartispure, comes Volradus de Tannenbere, comes Cunradus de Regenstein et *Gunzelinus dapifer*, et quicquid illi septem decreverint vel sex ex illis domino imperatori et domino regi et etiam comiti H(einrico) de Zwerin magis expedire super illa translatione et locatione regum Datie, hoc servari debet. Item de auxilio conquirendo domino imperatori et domino regi et etiam comiti H(einrico) de Zwerin et amicis suis super predicto negotio contra reges Datie sic est conventum, quod dominus Coloniensis archiepiscopus et comes H(einricus) de Zwerin et comes V(olradus) de Tannenbere et comes C(unradus) de Regenstein, dominus B(ernhardus) de Horstmaria et Dietho de Ravinspure acquirant auxiliares et fautores ad hoc negotium expedientes, sive sint illi de Brunswic, sive puer de Lunebure, sive pueri de Brandebure, sive quicumque alii, qui expediant ad hoc factum; si autem illi, qui acquirendi sunt auxiliares et fautores ad hoc negotium secundum consilium predictorum, ut predictum est, nimis se reddant difficiles et caros, tunc arbitrio eorundem septem relictum est, in quem modum loco eiusdem auxilii comiti H(einrico) de Zwerin aliter satisfiat. Demum si dominus imperator et dominus rex terras imperii recuperaverint a regibus Datie ger gwerram vel per pactum sive quocumque alio modo, tunc precipue ipsi comiti de Zwerin, pueris de Brandebure, comiti Adolfo de Dasle, comiti Adolfo de Schowenbure et aliis consanguineis comitis H(einrici) de Zwerin et eorum heredibus ea, que antecessores eorum habuerunt et in quibus ipsi ius habent, restituentur ad consilium sepedicti comitis H(einrici) de Zwerin ea conditione, ut e converso ipsi, quibus terre eorum recuperabuntur et restituentur, imperio subserviant ad ipsam terram recuperandam, sicut proprium diligant commodum et profectum. Si hec, que predicta sunt, servata non fuerint et soluta comiti H(einrico) de Zwerin ex parte domini imperatoris et filii sui domini regis, custodes, quorum fidei rex vel reges Datie sunt commissi, regem vel reges Datie, qui pro tempore sub eorum custodia fuerint, comiti H(einrico) de Zwerin restituere tenebuntur; et converso, si ea, que promissa sunt domino imperatori et filio suo ex parte comitis H(einrici) de Zwerin et amicorum suorum, servata non fuerint et soluta, tunc illi, sub quorum custodia rex vel reges Datie tenebuntur, domino imperatori et regi assignabunt, ita quod ex utraque parte dolus malus et malum ingenium excludatur, secundum quod continetur in illo articulo: „Veruntamen si aliquo c.“ et cetera, superius prenotato. Si autem comes H(einricus) de Zwerin medio tempore decesserit, uxori sue et filiis suis et heredibus suis et aliis consanguineis et amicis suis, quibus ipse voluerit, hec omnia persolvantur, et e contrario uxor et filii et heredes et consanguinei et amici sui et nominatim comes Volradus de Tannenbere domino imperatori et domino regi et imperio hec omnia observare tenebuntur sine malo ingenio. Hec omnia, que predicta sunt, debent esse completa et soluta a festo pasche proximo venturo ad annum et octo dies; quod si factum non fuerit, comes H(einricus) de Zwerin et amici sui debent esse absoluti cum bona gratia et voluntate domini imperatoris et regis et imperii ab omni pacto et promisso in hac litera comprehenso, nisi aliter de comitis voluntate fuerit ordinatum. Item si super predictis articulis inter dominum imperatorem et dominum regem et comitem H(einricum) de Zwerin et suos amicos aliqua oriatur disceptatio, ita ut una partium asserat aliquod pactum vel premissum sibi non esse observatum

vel solutum, istius dissensionis determinatio domini Bernhardi de Horstmaria, Hermannii et Heinrici de Harttispure, Adolphi de Schowenbure comitum et Liuthardi de Meinherheim arbitrio est commissa. Hii sunt, qui ex parte domini imperatoris et domini regis filii sui iuraverunt et data fide promiserunt: dominus H(einricus) Romanorum rex tantum data fide promisit sine introitu, dominus Herbipolensis episcopus, comes Gerhardus de Dieths, Diepoldus marchio de Hohinbure, Ebirhardus dapifer de Walpüre, Cunradus pincerna de Clingenbure, Cunradus pincerna de Winterstetin, Eberhardus frater suus, Anshelmus marsealeus de Iustingen, Dietho de Ravinspure Hermannus prepositus de Werda, Thegenhardus maior scolasticus Herbipolensis, magister Marquardus notarius, Fridericus camerarius de Bienbure, Cunradus de Werda, Heinricus magister coquine de Rotembure, Gotefridus, Hemeradius, Heinricus Quenzelin de Boeminbure, Dietricus camerarius, Cunradus Schieverstein de Mulhusen, Cunradus de Widense. Hii sunt, qui ex parte comitis Heinrici de Zwerin iuraverunt et data fide promiserunt: ipse comes Heinricus de Zwerin, dominus Fridericus frater suus, Bernhardus de Horstmaria, Waltherus de Baldensel, comes Volradus de Tannenbere, comes Cunradus de Regenstein, Hermannus et Heinricus comites de Harttispure, comes Ludegerus de Insula, comes Adolfus de Schowenbure, comes Cunradus de Werningrode, Liuthardus de Meinherheim, Liudolfus et Adolfus de Dasle, *Eigebertus filius Gunzelini dapiferi*, Burchardus de Luchowe, Diethardus de Vustrowe. Fideiussores comitis Heinrici de Zwerin, qui prenominati sunt, Goslariam intrabunt si hec termino condicto servata non fuerint et soluta, abinde non exituri, nisi de gratia domini regis Romanorum fuerit et voluntate; fideiussores domini imperatoris et domini regis quidam Nurenberc intrabunt, quidam Mulhusen, quidam Northusam et quidam Hallis, abinde non exituri nisi de voluntate comitis H(einrici) de Zwerin et suorum amicorum. Actum apud Northusam anno incarnationis Domini millesimo CC°.XXIII°. VIII. Kal. Octobris, indictione XII.

Abgedruckt, nach: Lisch, Meklenburg. Urk.-Buch I. pag. 273, nach dem Orig. Die 7 angehängten Siegel — das erste an einer Schnur von rother und gelber Seide, die übrigen 6 an Schnüren von rother Seide — sind so geordnet, daß das königliche Siegel in der Mitte hängt und die übrigen immer der Reihe nach rechts und links von der Mitte aus folgen und zwar 6., rechts im Anfange, das Siegel des Truchses Gunzelin, wie Zeichnung 1.

Deutsche Uebersetzung nach Chemnitz handschriftl. Meklenburg. Chronik in Rudoffs Urk.-Samml. III. S. 11.